МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«НЕРЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
155030, Ивановская область, Тейковский район, д.Харино д. 37 стр.1

тел 49-4-41, факс 49-4-41, e-mail: Nerlschool@,yandex.ru

ПРИКАЗ

04.03.2022 № М
Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по обеспечению введения и

реализации обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего образования и основного общего образования в

МБОУ Нерльская СОШ

На основании приказа отдела образования Тейковского муниципального района, в
целях создания организационно-управленческих, материально-технических, учебно
методических, психолого-педагогических, кадровых, финансовых и информационных
условий введения обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за внедрение обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования и основного общего
образования (далее -  обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО) в муниципальном
бюджетном общеобразовательном учреждении Тейковского муниципального
района «Нерльская средняя общеобразовательная школа» ( далее образовательная

* организация) заместителя директора по учебно-воспитательной работе Макарову
Ирину Николаевну.

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению и реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательной организации
Тейковского муниципального района (приложение 1).

3. Создать школьную координационную группу по введению обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО в общеобразовательной организации Тейковского
муниципального района (приложение 2).

4. Школьной координационной группе:
-организовать информационно-методическую поддержку общеобразовательной
организации в подготовке к введению и реализации обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО, согласно утвержденному плану мероприятий;
-провести мониторинг готовности общеобразовательной организации к введению
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 (приложение 3);

5. Макаровой И.Н. в срок до 25.08.2022 обеспечить проведение следующих
мероприятий:

- разработка и утверждение плана-графика мероприятий по введению обновленных
ФГОС;
- разработка и утверждение общеобразовательной организации программ
начального общего и основного общего образования, соответствующих
требованиям обновленных ФГОС;
- разработка и утверждение рабочих программ по учебным предметам, программ
внеурочной деятельности;
- приведение в соответствие с обновленными ФГОС нормативной базы
образовательной организации (в соответствии со ст. 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

- приведение в соответствие с требованиями обновленных ФГОС кадровых и
психолого-педагогических условий реализации основных образовательных
программ;
- определение списка учебников, учебных пособий, информационно-цифровых
ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих
требованиям обновленными ФГОС; обеспечение доступности использования
информационно-методических ресурсов для участников образовательных
отношений;
-обновление/укомплектование библиотеки образовательной организации учебной и
учебно-методической литературой;
-определение модели реализации сетевых форм взаимодействия
общеобразовательной организации с организациями дополнительного образования,
учреждениями культуры, учреждениями профессионального образования в
реализации основных образовательных программ, соответствующих требованиям
обновленных ФГОС;
- разработка плана работы школьных методических объединений с ориентацией на
рассмотрение и оказание методической помощи педагогическим работникам в
вопросах реализации обновленных ФГОС, создание методических групп по всем
направлениям функциональной грамотности;
- обеспечение повышения квалификации управленческих и педагогических
команд по вопросам введения обновленных ФГОС;
- формирование системы мониторинга готовности каждого педагога к реализации
обновленных ФГОС;
- обеспечение кадровых, финансовых, материально-технических и иных условий
реализации основной образовательной программы начального общего и основного
общего образования, соответствующей требованиям обновленных ФГОС;

*■ - размещение на сайте образовательной организации информационных материалов
о постепенном переходе на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;
информирование родительской общественности о постепенном переходе на
обучение по обновленным стандартам;

проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах по
вопросам обучения по обновленным ФГОС.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 1
к приказу МБОУ Нерльская СОШ

от 04.03.2022
План мероприятий (дорожная карта) по введению и реализации обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООО в МБОУ Нерльская СОШ

Мероприятия Исполнители Сроки
реализации

1. Организационное обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
1.1. Участие в мероприятиях Отдела образования

Ивановской области по вопросам введения
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Образовательная
организация
(ОО)

До
01.09.2022

1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий
(дорожной карты) по введению обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО

ОО Февраль,
2022

1.3. Создание координационных групп по введению
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
на уровне ОО

ОО
Февраль,

-2022

1.4. Включение в план работы методических
объединений мероприятий по сопровождению
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО

Методические
объединения
педагогов

Февраль,
2022

2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО и ООО
2.1.

•>

Создание страниц на сайте МБОУ Нерльская
СОШ, ОО по введению обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО

ОО Март, 2022

2.2. Организация процессов обратной связи через
мероприятия по проведению информационно
просветительской работы с родителями и
общественностью по вопросам введения
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

ОО 1 раз в
полугодие

2.3. Прохождение дополнительных курсов
повышения квалификации для руководящих и
педагогических работников с учетом
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

ОО Д О

01.09.2022

3. Организация методического сопровождения введения обновленных
ФГОС ООО

&ГОС НОО и

3.1.Управление и организация деятельностью образовательной организацией в
условиях введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

3.1.1. Проведение установочного совещания
муниципальной координационной группы по
введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО

ОО Март, 2022

3.2.Основные принципы организации учебной и внеурочной деятельности при
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

3.2.1. Участие в Цикле вебинаров ГАУДПО НО
УНОиИ

ОО по графику
ГАУДПО
ИО УНОиИ

4. Мониторинговые исследования и формирование оценки качества
4.1. Мониторинг готовности образовательных

организаций к введению обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО с учетом потребности в

ОО Март, июнь,
2022

повышении квалификации и переподготовки
педагогических работников

4.2. Мониторинг готовности общеобразовательных
организаций к реализации рабочих программ
воспитания в соответствии с обновленными
ФГОС НОО и ФГОС ООО

ОО Март, июнь,
2022

4.3. Повышение квалификации для руководящих и
педагогических работников при переходе на
обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

0 0 в течение
года

4.4. Участие в обучении учителей начальных классов
по типовой программе и учителей предметников

ОО в течение
года

w

Приложение 2
к приказу МБОУ Нерльская СОШ

от 04.03.2022

Состав координационной группы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО в МБОУ Нерльская СОШ

Сальникова Галина Владимировна, директор МБОУ Нерльская СОШ, руководитель

координационной группы;

Макарова Ирина Николаевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе,

заместитель руководителя координационной группы.

Члены координационной группы:

1. Шапоренко Ольга Петровна, заместитель директора по воспитательной работе;

2. Мариничева Светлана Валентиновна, руководитель методического объединения

учителей начальных классов;

3. Алексеева Светлана Анатольевна, руководитель методического объединения

гуманитарного профиля;
' «

4. Егорова Татьяна Юрьевна, руководитель методического объединения физико-

математического профиля;

5. Максимова Ирина Викторовна, руководитель методического объединения
К.

политехнического профиля;

6. Толилова Надежда Александровна, руководитель методического объединения

естественно-научного профиля.

1
\ ■ ;

\

к приказу МБОУ Нерльская СОШ
от 04.03.2022

Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных организаций к
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

_________________________с 1 сентября 2022 года_____ ________________________
№
п/п

Мероприятие Срок Отметка о выполнении
Март 2022 Август 2022

1. Оценка кадровых и материальных ресурсов
1.1. Проведение инвентаризации

материально-технической базы
школы для введения обучения по
обновленным ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Март, 2022

1.2. Приведение материально-
технических ресурсов в
соответствие с требованиями
обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО

2022 -  2026 гг

1.3. Анализ количества педагогов и
их учебной нагрузки

Март, 2022

1.4.

«■

Направление учителей 1 -  9-х
классов на курсы повышения
квалификации

Февраль -  март,
2022

1.5. Проведение педагогических
советов, посвященных вопросам
подготовки к введению и
реализации обновленных ФГОС
НОО и ФГОС 0 0

Март и август 2022,
август 2023, 2024,

2025, 2026

1.6. Обеспечение консультационной
помощи педагогам по вопросам
применения обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО при
обучении обучающихся

весь период
реализации плана

2. Работа с родителями и сбор заявлений, согласий
2.1. Проведение классных

родительских собраний в 1-х
классах. Сбор с родителей
(законных представителей)
письменных согласий на
обучение детей по обновленным
ФГОС НОО

до 01.09.2022

2.2. Проведение классных
родительских собраний в 5-х
классах. Сбор с родителей
(законных представителей)
письменных согласий на
обучение детей по обновленным
ФГОС ООО

до 01.09.2022

3. Разработка проектов ООП НОО и ООП ООО, изменение действующих ООП
3.1. Разработка ООП НОО в

соответствии с обновленными
до 01.05.2022

ФГОС НОО и ФГОС ООО и
примерной образовательной
программой

3.2. Разработка ООП ООО в
соответствии с обновленными
ФГОС НОО и ФГОС ООО и
примерной образовательной
программой

до 01.05.2022

3.3. Внесение изменений в рабочие
программы учебных предметов,
курсов, дисциплин (модулей),
КТП, контрольно-оценочные
материалы, включение
содержания, направленного на
формирование функциональной
грамотности обучающихся

до 01.09.2022

4. Работа с локальными нормативными актами и другими организационными
документами

4.1. Анализ действующих локальных
нормативных актов школы на
предмет соответствия
требованиям обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Март, 2022

4.2. Внесение изменений в
действующие локальные
нормативные акты школы,
разработках новых -  в
соответствии с требованиями
обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Апрель -  август,
2022

5. Работа с сайтом школы
5.1. Размещение обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООО в подразделе
«Образовательные стандарты и
требования» раздела «Сведения
об образовательной
организации»

до 01.05.2022

5.2. Размещение ООП НОО и ООП
ООО, разработанных по
обновленным ФГОС НОО и
ФГОС ООО в подразделе
«Образование» раздела
«Сведения об образовательной
организации»

в течение 10 дней с
момента

утверждения

		2022-06-15T12:49:02+0300
	Галина Владимировна Сальникова